ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS nº 005/2025

A Secretaria Municipal de Administração, em cumprimento ao disposto no artigo
4º do Decreto nº 63/2024, torna público que realizará registro de preços pelo
período de 12 (doze) meses, para aquisição de Materiais e Produtos de Limpeza.

A abertura de prazo para Intenção de Registro de Preços - IRP mostra-se
necessária a fim de que as unidades administrativas do Poder Executivo do
Município de Laguna Carapã/MS registrem suas demandas de maneira a
confirmar suas necessidades de contratação. O órgão interessado deverá
manifestar seu interesse, mediante apresentação do Documento de
Formalização da Demanda – DFD, até o dia 08 de agosto de 2025.

No Documento de Formalização da Demanda – DFD deverá constar os itens
necessários à sua demanda, de acordo com a lista de itens em anexo, devendo
encaminhar até a data fixada à Secretaria de Administração.

Esclarecimentos poderão ser obtidos nas dependências da Secretaria de
Administração, situada à Avenida Erva Mate, nº 650. Centro. Laguna
Carapã/MS, ou pelo telefone (67) 3438-1202.

Laguna Carapã/MS, 29 de julho de 2025.

DAHELI RODRIGUES AGUERO
Superintendente da Central de Suprimentos e Serviços

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

LISTA DE ITENS

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE

1

AGUA SANITARIA 1 LT - Composição química:
hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro
ativo varia de 2 a 2,50%. Classe corrosiva: classe 8.
Número risco: 85. Risco saúde: 3. Corrosividade: 1. Peso
molecular: cloro 74,50. Densidade: de 1,20 a 1 g/L. Cor:
amarela esverdeada bastante fraca. Aplicação: lavagem
e alvejante de roupas, banheiras, pias, tipo comum.
Embalagem plástica de 1 litro.

unidade

2

AGUA SANITARIA 5 LITROS - Composição química:
hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor
cloro ativo: varia de 2 a 2,50%. Classe corrosiva: classe
8. Número risco: 85. Risco saúde: 3. Corrosividade: 1.
Peso molecular: cloro 74,50. Densidade de 1,20 a 1 g/L.
Cor: amarela esverdeada bastante fraca. Aplicação:
lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias. Tipo:
comum. Embalagem plástica de 5 litros.

unidade

3
ALCOOL 70% - etílico hidratado líquido 70%,
concentração/dosagem a 70% forma de apresentação
em frasco de 1 litro. Caixa com 12 unidades.

caixa

4

AMACIANTE - Aplicação: para roupas. Aspecto físico:
líquido viscoso. Fragrância: floral. Cor: azul. Composição:
tensoativo, corante, conservante, fragrância e água.
Embalagem de 5 litros.

galão

5

AROMATIZANTE DE AMBIENTE - Aspecto físico:
líquido. Aplicação: limpeza de ambientes. Composição:
Alcohol, Parfum, Denatonium Benzoate, CI 42090,
Geraniol, Linalool, Coumarin. Embalagem de 140 ML

frasco

6

AVENTAL IMPERMEAVEL - Confeccionado em nylon
emborrachado com uma face em poliamida e a outra em
PVC, com costura dupla em máquina reta. Alça no
pescoço e tirante inteiro na cintura, confeccionada no
mesmo tecido do avental medindo 1,00 x 0,70m.

unidade

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

7

AVENTAL TERMICO PARA COZINHA - tecido com
tratamento impermeável em PVC, tamanho único,
resistência a calor: 100°c, ajustável através de tiras para
ajustes nas costas, costura do com linha de meta-
aramida, acabamento especial, medidas mínimas:
090×0,70cm, cores variadas.

unidade

8
BALDE - CAPACIDADE: 100 LITROS. Material:
polipropileno ou polietileno. Característica com tampa.
Formato: cilíndrico.

unidade

9
BALDE - CAPACIDADE: 15 LITROS. Material do corpo:
polipropileno ou polietileno. Material da alça: metal.
Formato: cilíndrico.

unidade

10
BALDE - CAPACIDADE: 20 LITROS. Material do corpo:
polipropileno ou polietileno. Material da alça: metal.
Formato: cilíndrico.

unidade

11
BALDE - CAPACIDADE: 30 LITROS. Material:
polipropileno ou polietileno. Característica com tampa.
Formato: cilíndrico. Aplicação: Cesto Lixeira.

unidade

12
BALDE - CAPACIDADE: 50 LITROS. Material:
polipropileno ou polietileno. Característica com tampa.
Formato: cilíndrico.

unidade

13
BALDE CAPACIDADE: 10 LITROS. Material do corpo:
polipropileno ou polietileno. Material da alça: metal.
Formato: cilíndrico.

unidade

14
BOTA DE BORRACHA - Bota de borracha com forro por
dentro, na cor branca, cano de tamanho médio de
diversos tamanhos.

pares

15

BOTINA - Bota de segurança confeccionada em couro,
biqueira de polipropileno, Fechamento em elástico nas
laterais, Palmilha de montagem em EVA, Solado em PU
bidensidade bicolor com sistema de absorção de impacto,
injetado diretamente no cabedal. Diversos tamanhos.

par

16
CERA - Aspecto físico: em Pasta. Composição: solvente
mineral, cera Carnaúba, fragrância e parafina. Cor:
Incolor. Lata de 400 g.

lata

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

17

CERA - ASPECTO FISICO: LIQUIDA. Cor: Incolor.
Composição: Parafina, Cera de Carnaúba,
Monoestearato de Sorbitano, Ácido Esteárico,
Monoetanolamina, Monoestearato de Glicerina, Álcool
Ceto Estearílico, Resina, Amoníaco, Preservante,
Corante, Fragrância e Água. Frasco de 750 ml.

frasco

18

DESENGORDURANTE - Frasco de 500 mL.
Característica: com alto poder desengordurante.
Composto por auril éter sulfato de sódio, alcalinizante,
estabilizante, fragrância e água.

unidade

19

DESINFETANTE LIQUIDO - Forma física: Solução
aquosa. Composição: à base de quaternário de amônio.
Princípio ativo: cloreto aquil dimetil benzil amônio +
tensoativos. Teor ativo: teor em torno de 0,5 %. Com
aroma. Embalagem de 5 litros

galão

20

DESODORIZADOR DE AMBIENTE - Apresentação:
Aerossol. Composição: Água, solvente, alcalinizante,
antioxidantes, fragrância, preservante, emulsificante,
coadjuvante e propelentes. Frasco com 360 mL.

frasco

21

DETERGENTE - Aspecto físico: Gelatinoso. Aplicação:
Limpeza pesada. Composição: Tensoativo
Biodegradável, Espessante, Óleo essencial de Pinho,
Conservante, Alcalinizante, Corante e Veículo.
Embalagem de 5 litros.

galão

22

DETERGENTE ACIDO - Aplicação: Limpa Pedra.
Composição: Ácido Alquilbenzeno Sulfônico Linear,
Acidificante, Coadjuvante, Alcalinizante, Tensoativo
Aniônico, Conservante, Corante e Água. Embalagem de
5 litros.

galão

23
DETERGENTE ACIDO LIMPA ALUMINIO -
Composição: Ácidos, neutralizante, umectante, essência,
corante e veículo. Frasco de 500 ml.

frasco

24

DETERGENTE COM AMONIACO - Embalagem de 5
litros. Composição: Dodecilbenzo linear, hidróxido de
amônia, alcalinizante, coadjuvante, conservante, corante,
essência e veículo. Atóxico e concentrado.

galão

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

25

DETERGENTE LIQUIDO - Composição: Lauril éter
sulfato de sódio, linear alquil benzeno sulfonato de sódio,
glicerina, coadjuvantes, conservantes, corante,
espessantes, fragrância e água. Frasco com 500 mL.
Caixa contendo 24 frascos.

caixa

26

DETERGENTE LIQUIDO - Embalagem de 5 litros.
Composição: Lauril éter sulfato de sódio, linear alquil
benzeno sulfonato de sódio, glicerina, coadjuvantes,
conservantes, corante, espessantes, fragrância e água.

galão

27
ESCOVA DE MADEIRA - Para limpeza com cerdas de
nylon e estrutura de madeira

unidade

28
ESCOVA SANITARIA - Material do corpo: plástico.
Material das cerdas: náilon. Formato arredondado. Com
suporte.

unidade

29

ESPONJA DUPLA FACE - Esponja de limpeza
constituída de duas faces, sendo uma em fibra sintética
com material abrasivo, para limpeza mais difícil e a outra
em espuma de poliuretano, ou similar, para limpeza de
superfícies delicadas, devidamente sobrepostas e
firmemente unidas. Formato: retangular. Aplicação:
limpeza em geral. Pacote com 3 unidades.

pacote

30
ESPONJA LÃ DE AÇO - Material: Aço carbono. Formato:
anatômico. Aplicação: utensílios domésticos. Pacote com
8 unidades.

pacote

31
FIBRA PARA LIMPEZA PESADA - Composição: náilon,
resina e abrasivo. Dimensões: aproximadamente 26 x
10,2 cm.

unidade

32
FLANELA PARA LIMPEZA - Material: 100% de Algodão.
Cor: Amarela. Característica: Lisa. Tamanho 38 x 58 cm

unidade

33
FRASCO BORRIFADOR/PULVERIZADOR 500ML
PARA ÁLCOOL

unidade

34
INSETICIDA - Apresentação: Aerosol. Ingredientes
Ativos: Imiprotrina 0,020%, Permetrina 0,050%,
Esbiotrina 0,100%. Composição: Ingredientes ativos,

unidade

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

solvente, antioxidante, emulsificante, veículo e
propelentes. Frasco de 300 ml.

35
LAMINA DE BORRACHA PARA RODO DE ALUMINIO
- Refil de borracha para rodo de alumínio. Comprimento:
60 cm.

unidade

36
LAMINA DE BORRACHA PARA RODO DE ALUMINIO
- Refil de borracha para rodo de alumínio. Comprimento:
70 cm.

unidade

37

LIMPA VIDRO - Composição: Lauril Éter Sulfato de
Sódio, Tensoativo Não Iônico, Coadjuvantes, Solvente,
Fragrância e Água. Frasco de 500 mL com pulverizador
com gatilho.

frasco

38

LIMPADOR MULTIUSO - Composição: Linear aquil
benzeno sulfanato de sódio, tensoativo não iônico,
alcalinizante, sequestrante, solubilizante, éter glicólico,
álcool, perfume e água. Frasco com 500 mL. Caixa com
12 frascos.

unidade

39

LIXEIRA - Capacidade: 100 litros. Material:
polipropileno. Tipo: tampa plástica acionada por pedal
com eixo de ferro. Características adicionais: com
prendedor do saco plástico para lixo; superfície interna e
externa lisa; para material não reciclável; com cantos
arredondados. Cor: branca.

unidade

40
LIXEIRA - CAPACIDADE: 15 LITROS. Material:
polietileno ou polipropileno. Formato: cilíndrico. Sem
tampa. Cor: preta.

unidade

41

LIXEIRA - CAPACIDADE: 20 LITROS. Material:
Polietileno ou Polipropileno. Medidas aproximadas:
Altura: 38 cm x largura 32 cm x profundidade 32 cm. COR:
PRETA. Características adicionais; com pedal de aço
galvanizado.

unidade

42

LIXEIRA - Capacidade: 30 litros. Material: aço inox.
Dimensões aproximadas: 71,9 cm de Altura x 24,3 cm de
Diâmetro. Característica adicional: com tampa meia
esfera.

unidade

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

 43
LIXEIRA - CAPACIDADE: 30 LITROS. Material:
polietileno de alta densidade. Tipo: com tampa plástica
acionada por pedal. Cor: preta. Formato: retangular.

unidade

44
LIXEIRA - Capacidade: 50 litros. Material: polietileno de
alta densidade. Tipo: com tampa plástica Cor: preta.
Formato: retangular

unidade

45

LUSTRADOR DE MOVEIS - Composição: Cera
microcristalina, óleo parafínico, silicone, alcalinizante,
espessante, tensoativo, formaldeído, solvente alifático,
perfume e água. Frasco com 200 ml.

frasco

46
LUVA DE BORRACHA - Material: Látex natural. Luva de
Borracha Multiuso. Tamanhos variados.

par

47
PÁ COLETORA DE LIXO - Material do coletor: plástico.
Material do Cabo: madeira. Comprimento do cabo: 80 cm.
Dimensões do coletor: 24 x 16,5 x 7 cm. Cores variadas

unidade

48
PANO DE CHÃO - Pano de chão atoalhado com 100%
algodão medindo 50x90 cm.

unidade

49
PANO DE CHÃO - Pano de limpeza medindo 71x54 cm
fabricado em algodão cru na cor escura

unidade

50
PANO DE CHÃO- Pano de limpeza medindo no mínimo
50x90cm, fabricado em algodão cru. Tecido duplo.

unidade

51
PEDRA SANITARIA - Composição: aglutinante,
isotiazolinonas, corante e essência. Pedra de 25 g, com
rede de proteção. Embalagem contendo uma unidade.

unidade

52
PRENDEDOR DE ROUPA - Corpo em material plástico,
mola em arame reforçado, anti ferrugem, pacote com 12
unidades.

pacote

53

RODO - COM ESPUMA NA BASE. Material do cabo:
madeira. Material do suporte: madeira. Comprimento do
cabo: 1,20 m. Dimensões da espuma: aproximadamente
28 x 9 x 4 cm.

unidade

54
RODO - Material do suporte: Alumínio. Material do
Cabo: Alumínio. Comprimento do suporte: 60 cm. Com
duas borrachas e cabo de 1,50 m.

unidade

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

 55
RODO - Material do suporte: Alumínio. Material do
Cabo: Alumínio. Comprimento do suporte: 70 cm. Com
duas borrachas e cabo de 1,50 m.

unidade

56
RODO - Material do suporte: plástico reforçado.
Material do cabo: Madeira. Comprimento do suporte: 60
cm. Com duas borrachas e cabo de 1,50 m.

unidade

57

RODO COM ESPONJA DUPLA FACE - Rodo limpa
azulejo com espuma abrasiva dupla face. Com cabo em
madeira. Esponja medindo 4 cm de altura, 6 cm de largura
e com 29 cm de comprimento.

unidade

58

SABÃO - Aspecto Físico: Líquido. Característica: de
Coco. Composição: Compostos orgânicos, alcalinizante,
tensoativos aniônicos, catiônicos, branqueador óptico,
corante, conservante, fragrância e veículo. Aplicação de
uso; lavagem de roupas. Embalagem de 5 litros.

galão

59

SABÃO - Aspecto físico: Líquido. Composição : Ácido
Sulfonico, Espessante, Alcalinizante, Tensoativo
Aniônico, conservante, essência, branqueador ópitico,
corante e veículo. Aplicação de uso; lavagem de roupas.
Embalagem de 5 litros.

galão

60
SABÃO EM BARRA - Glicerinado, cor neutra, 200 g,
embalagem com 5 unidades.

pacote

61

SABÃO EM PÓ - Composição: Alquil benzeno sulfonato
de sódio, linear, bentonita sódica, carbonato de sódio,
tripolifosfato de sódio, sulfato de sódio, silicato de sódio,
4,4 BIs (2 sulfoesteril bifenil dissódico), pigmento azul 15,
enzimas, CMC, tensoativos, perfume e água. Embalagem
contendo 800 kg.

unidade

62

SACO PARA LIXO - Aplicação: Uso Hospitalar, para
materiais infectantes. Capacidade: 15 litros. Material:
polietileno de alta densidade. Cor: branco leitoso. ABNT
NBR 9191/7500. Pacote com 100 unidades.

pacote

63  SACO PARA LIXO - Aplicação: Uso Hospitalar, para
materiais infectantes. Capacidade: 30 litros. Material:

pacote

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

polietileno de alta densidade. Cor: branco leitoso. ABNT
NBR 9191/7500. Pacote com 100 unidades.

64

SACO PARA LIXO - Aplicação: Uso Hospitalar, para
materiais infectantes. Capacidade: 40 litros, Material:
polietileno de alta densidade. Cor: branco leitoso. ABNT
NBR 9191/7500. PACOTE COM 100 UNIDADES.

pacote

65

SACO PARA LIXO - Aplicação: Uso Hospitalar, para
materiais infectantes. Capacidade: 50 litros. Material:
polietileno de alta densidade. Cor: branco leitoso. ABNT
NBR 9191/7500. Pacote com 100 unidades

pacote

66
SACO PARA LIXO - Capacidade: 100 litros. Espessura
mínima de 0,09 micras. Material: polietileno. Classe: I.
Tipo: A. Pacote com 100 unidades.

pacote

67
SACO PARA LIXO - Capacidade: 15 litros. Espessura
mínima de 0,09 micras. Material: polietileno. Classe: I.
Tipo: A. Pacote com 100 unidades

pacote

68
SACO PARA LIXO - Capacidade: 30 litros. Espessura
mínima de 0,09 micras. Material: polietileno. Classe: I.
Tipo: A. Pacote com 100 unidades.

pacote

69
SACO PARA LIXO - Capacidade: 40 litros. Espessura
mínima de 0,09 micras. Material: polietileno. Classe: I.
Tipo: A. Pacote com 100 unidades.

pacote

70
SACO PARA LIXO - Capacidade: 50 litros. Espessura
mínima de 0,09 micras. Material: polietileno. Classe: I.
Tipo: A. Pacote com 100 unidades.

pacote

71

SAPONACEO - Aspecto físico: Cremoso. Composição:
Linear alquilbenzeno sulfonato de sódio, coadjuvantes,
espessante, alcalinizantes, abrasivo, conservante,
fragrância e água. Frasco de 300 ml

frasco

72
TAPETE - com superior 100% poliéster e base 100%
borracha, dimensões: 40x60cm.

unidade

73
TAPETE ANTIDERRAPANTE - para banheiro,
transparente, medindo 40x60 cm de PVC.

unidade

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

74

VASSOURA - Material das cerdas: náilon plumadas.
Material da cepa: plástico. Material do cabo: madeira.
Dimensões: Altura: 1,40 m. Comprimento: 21 cm.
Largura: 5 cm. Com cabo rosqueável de 1,20 m.

unidade

75

VASSOURA - Material das cerdas: Palha. Material do
cabo: madeira. Dimensões aproximadas: Comprimento
do leque: 40 cm. Largura: 5 cm. Altura do leque: 52 cm.
Altura do Cabo: 1,20 m. Cerdas amarradas com 5 fios de
arame (3 costuras no corpo da vassoura e 2 costuras na
parte superior).

unidade

76
VASSOURA PARA JARDIM - Em plástico. Com 26
dentes. Material: propileno. Cabo de no mínimo 1,20

unidade

77

VASSOURA TIPO GARI - Material da cepa e do cabo;
madeira. Cerdas: Piaçava. Fileira de cerda: 4 fileirãs.
Com base dê entre 50 e 60 cm. Comprimento mínimodo
cabo; 140 cm

unidade

		2025-07-29T10:09:06-0400
	DAHELI RODRIGUES AGUERO:04717455100